
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Prot. n. 5202 del 24/01/2019 

VISTO il d.lgs. 29 ottobre 1999, n. 449, “Riordino dell’Unione Nazionale per l’Incremento delle 

Razze Equine (UNIRE), a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”; 

VISTA la legge 15 luglio 2011 n. 111, istitutiva dell’ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico – quale successore ex lege dell’UNIRE; 

VISTO il decreto-legge 27 giugno 2012, n. 87, concernente, tra l’altro, la soppressione 

dell’Agenzia per lo sviluppo del settore ippico (art. 3, comma 9); 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario)”; 

VISTO l’art. 23-quater, comma 9, del richiamato decreto-legge 6 luglio 2012, come modificato 

dalla legge di conversione, che stabilisce la soppressione dell’ASSI ed il trasferimento delle 

funzioni alla stessa attribuite dalla normativa vigente al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali ed all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei conti il 25 

febbraio 2013, reg. 2, fgl 215 con il quale sono state attribuite al Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali le funzioni già riconosciute all’ASSI dalla vigente normativa ad eccezione 

delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del 

pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall’adozione del medesimo 

decreto, vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 2, comma 10- ter, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 del 17/9/2013 e D.P.C.M del 17 luglio 2017 n. 143 

Regolamento recante adeguamento dell’organizzazione del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, a norma dell’articolo 11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

177”;  

VISTO il decreto ministeriale 7 marzo 2018, n. 2481, registrato alla Corte dei conti in data 3 aprile 

2018 n. 191, con il quale, ai sensi del sopracitato D.P.C.M. 17 luglio 2017, n. 143, sono stati 

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/7225


 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

individuati tra gli altri, gli uffici di livello dirigenziale non generale della Direzione generale per la 

promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica; 

VISTA la legge 9 agosto 2018, n. 97 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 luglio 

2018, n. 86, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri dei 

beni e delle attività culturali e del turismo, delle politiche agricole alimentari e forestali e 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il D.P.C.M. 21 luglio 2016 registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg. n. 2303, 

con il quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito, a decorrere dalla 

data del provvedimento per la durata di tre anni; al Dr. Francesco Saverio Abate, Dirigente di I 

fascia, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione generale 

per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca,  

VISTO il DM n. 11930 del 23 febbraio 2015 recante “Disposizioni per l’istituzione e la tenuta del 

Registro dei Funzionari di gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle 

manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi dell'art. 2, comma 1, del 

decreto legislativo n. 449/1999 e   s.m.i” e richiamatene qui integralmente le premesse;  

VISTO il decreto n. 59466 del 29 luglio 2016, con il quale, ai sensi dell’articolo 18, comma 2, del 

succitato decreto n. 11930/2015, è stato istituito il Registro dei Funzionari di gara addetti al 

controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella”;  

VISTO il decreto n. 18983 del 9 marzo 2017 con il quale, a seguito di procedura selettiva, è stata 

approvata la graduatoria finale del corso per l’iscrizione nel Registro dei funzionari di gara – elenco 

giudici delle manifestazioni del cavallo da sella e aggiornato l’allegato n. 3 del predetto Decreto n. 

59466 del 29 luglio 2016; 

VISTO il decreto n. 49390 del 23 giugno 2017 con il quale, a conclusione del percorso formativo, 

gli Ispettori Antidoping sono stati iscritti nelle Sezioni III e IV – Funzionari - degli Elenchi del 

Registro dei Funzionari di gara addetti al controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle 

manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal Ministero ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del 

decreto legislativo n. 449/1999 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 11, comma, 1, lettere a) e b) del DM 11930 del 23 febbraio 

2015, la cancellazione dal Registro è disposta, tra l’altro, a seguito del raggiungimento del limite di 

età di sessantasette anni e per rinuncia;   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

ACCERTATO che i sigg di seguito elencati hanno raggiunto il limite di età di cui all’art 11, comma 

1 lettera a) del decreto sopracitato; 

 BELLEGGIA Bruno  

 BENEDETTI Roberto 

 BERTOCCHI Mauro  

 COLAPIETRO Pasqualino 

 DONNARUMMA Alfonso 

 LANCELLOTTI Sveva 

 MARCOCCI Ugo 

 MATTEINI Alessio 

 PANFILI Gianfranco 

 PARDUCCI Francesco 

 PUDDU Paolo  

 RICCIO Arturo 

 RIZZARDO ARGENTON Stefania 

 SARDI Francesco  

 SEDIA Pasquale  

 SMITH Roberto 

 STROPENI Flavio 

PRESO ATTO, che il sig. Stefano PONTIGGIA con nota prot. 71259 del 3 ottobre 2017, ha 

comunicato di rinunciare all’iscrizione nella sezione I dell’elenco dei giudici delle manifestazioni 

sella; 

ACCERTATO, altresì, che sono deceduti in data 7 dicembre 2017 il sig. SENES Mario, in data 26 

aprile 2018 il sig. ACCORSI. Gilberto e in data 1° gennaio 2019 il sig. MARINI Gianluigi;  

RILEVATA la necessità di inserire nuovi nominativi nella Sezioni III –Giudici del Salto in libertà e 

nella Sezione IV –Giudici di attitudine dell’ “Elenco giudici manifestazioni del cavallo da sella” 

attingendo alle graduatorie degli idonei approvate con il decreto n. 18983 del 9 marzo 2017;  

VERIFICATO che la sig.ra Molle Sybille, la sig.ra Pozzi Francesca e il sig. Zucca Francesco sono 

tra gli idonei delle graduatorie approvate con il predetto decreto n. 18983/2017; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per il raggiungimento dei limiti di età, ai sensi dell’art. 11, comma 1, lettera a), del DM n. 

11930/2015, è disposta la cancellazione dei seguenti nominativi dagli Elenchi dei funzionari di gara 

addetti al controllo e alla disciplina delle corse al galoppo, trotto e manifestazioni del cavallo da 

sella: 

 BELLEGGIA Bruno  

 BENEDETTI Roberto 

 BERTOCCHI Mauro  

 COLAPIETRO Pasqualino 

 DONNARUMMA Alfonso 

 LANCELLOTTI Sveva 

 MARCOCCI Ugo 

 MATTEINI Alessio 

 PANFILI Gianfranco 

 PARDUCCI Francesco 

 PUDDU Paolo  

 RICCIO Arturo 

 RIZZARDO ARGENTON Stefania 

 SARDI Francesco  

 SEDIA Pasquale  

 SMITH Roberto 

 STROPENI Flavio 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Articolo 2 

 

Ai sensi dell’art. 11, comma 1, lettera b), del DM n. 11930/2015, a seguito di espressa rinuncia da 

parte dell’interessato, è disposta la cancellazione del sig Pontiggia. Stefano dall’Elenco dei giudici 

delle manifestazioni del cavallo da sella – Sezione I-Tecnici giudicanti;  

 

Articolo 3 

 

È disposta la cancellazione dei nominativi dei sigg. Gilberto ACCORSI deceduto il 26 aprile 2018, 

Gianluigi MARINI deceduto il 1° gennaio 2019 e Mario SENES deceduto il 7 dicembre 2017; 

Articolo 4 

 

E’ disposta l’iscrizione delle sig.re Molle Sybille e Pozzi Francesca nella sezione III –Giudici del 

Salto in libertà, e del sig. Zucca Francesco nella sezione IV Giudici di attitudine   dell’ “Elenco 

giudici manifestazioni del cavallo da sella”; 

Articolo 5 

 

Sono approvati gli Elenchi dei giudici addetti al controllo e disciplina delle corse al galoppo, trotto 

e delle manifestazioni del cavallo da sella di cui agli artt. 4, 5 e 7 del DM n. 11930/2015.  

 

Gli Elenchi sono riportati negli allegati nn. 1, 2 e 3 del presente provvedimento di cui costituiscono 

parte integrante. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Francesco Saverio Abate 
(documento firmato digitalmente ai sensi del Cad) 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato n. 1 

 

 

 

ELENCO DEI GIUDICI  

ADDETTI AL CONTROLLO E DISCIPLINA 

 DELLE CORSE AL GALOPPO 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

GALOPPO  

   
SEZIONE I   - COMMISSARI 

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

AMORUSO ANTONIO 23/05/1958 

SAN GREGORIO DI CATANIA 
(CT)   

BALDINI WALTER 17/11/1953 CAMPAGNANO DI ROMA (RM)   

CAMUFFO MAURO 25/05/1955 GROSSETO   

DONADIO GIORGIO 28/06/1960 NAPOLI   

FELICELLI ANGELO 13/05/1956 NAPOLI   

FERRARIO ENRICO GIORGIO 12/07/1965 COGLIATE (MB)   

GENTILE ANTONIO 09/09/1970 GROSSETO   

LANZETTA DANILO 19/05/1965 ROMA   

LAURI FABRIZIO 14/02/1964 NAPOLI   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LOTTI STEFANO 11/06/1969 GROSSETO   

MASALA GIOVANNI 10/09/1956 MILANO   

PULIGA STEFANO 08/11/1962 SASSARI   

ROCCO ELIO 02/03/1954 SAN PIETRO VAL LEMINA (TO)   

ROSSI EUGENIO 17/08/1954 ROMA   

ROSSI LORENZO 27/11/1952 AREZZO   

RUFFO SCALETTA 
FRANCESCO 09/10/1953 ROMA   

SABBATINI STEFANO 02/01/1957 ROMA   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

GALOPPO  

   
SEZIONE II   - STARTER 

  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

BIRCOLOTTI RENATO 26/09/1965 CASTIGLION FIORENTINO (AR)   

CESETTI ZENO 08/01/1967 MONTEGIORGIO (FM)   

COZZOLI POLI 
GIANLUIGI 14/04/1968 CASAPULLA (CE)   

GALLINO PAOLO 11/04/1954 VARAZZE (SV)   

RICCI ULRICO 19/07/1952 SAN GIULIANO TERME (PI)   

TOMANIN MAURIZIO 03/12/1960 MERANO (BZ)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

GALOPPO  

   
SEZIONE III   -  FUNZIONARI 

  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

ACCIAROLI MARIA PAOLA 27/03/1965 FIUMICINO (RM) LAGUNDO (BZ) 

AMMIRATO RAIMONDO 
UMBERTO 26/06/1955 MILANO   

AMORUSO ANTONIO 23/05/1958 SAN GREGORIO DI CATANIA (CT)   

ANDROMEDIA LUCIA 03/07/1967 LIVORNO   

ANGELLOTTI FRANCESCO 11/10/1958 TERNI   

ARTINA ALBERTO 21/12/1956 NAPOLI   

BARTOLINI STEFANIA 10/10/1958 LIVORNO   

BAZZI ROBERTO 08/05/1962 MILANO   

BELLOTTO LUCIA 07/05/1965 TREVISO  

BRAGAGNI LORENZO 18/09/1962 

CASALECCHIO DI RENO 
(BO)   

CALAMASSI ANDREA 
LOREDANO 05/10/1962 MONTERIGGIONI (SI)   

CARLA’ RICCARDO 06/07/1955 PISA   

CASTALDI VALENTINO 15/07/1974 CESENA (FC)  

CETRA STEFANO 23/03/1970 ROMA   

CIANI GIULIETTA 11/02/1963 SIENA   

CLAPS DAVIDE 29/10/1975 MERANO (BZ)   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

COSSU GIANCARLO  28/09/1982 BONO (SS)   

COZZOLI POLI GIANLUIGI 14/04/1968 CASAPULLA (CE)   

CREPALDI GIORGIO GIANNI 31/12/1954 MILANO   

CRESCI MASSIMO 17/05/1973 LIVORNO   

CRESCI PAOLO 21/04/1957 LIVORNO   

DASTOLI ANTONIO 12/05/1959 ROMA   

DE ANGELIS VINCENZO 14/12/1964 NAPOLI   

GALOPPO      

 
SEZIONE III   -  FUNZIONARI 

  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

DEL CORSO ENRICO 20/06/1956 COLLESALVETTI (LI)  

DELLA BARTOLA MARCO 18/06/1976 SAN GIULIANO TERME (PI)   

DONATIELLO CLAUDIO 
EMANUELE 22/05/1976 CALITRI (AV) NAPOLI 

DRAGO ROBERTO 01/08/1975 PALERMO  

FABOZZI CARMINE 13/12/1962 AVERSA (CE)   

FERRARA MASSIMILIANO 06/11/1970 ROMA   

GASPARIN GIULIO 24/09/1973 TREVISO   

IDILI CORRADO 25/11/1966 SASSARI   

LA GIOIA BENEDETTO 13/02/1973 TARANTO   

LARGAJOLLI VITTORIO 14/05/1976 ROMA   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

LASIA MAURIZIO 08/10/1960 ALGHERO (SS)   

LAURIA DANIELE 16/09/1976 BERGAMO   

LAZZARO ALESSANDRO 30/05/1973 ANZIO (RM)   

LOMBARDO MAURO 06/02/1972 GUIDONIA (RM)   

LONGO CINTHIA 31/01/1961 MERANO (BZ) MILANO 

MAGNOZZI AZELIO 24/01/1968 SAN GIULIANO TERME (PI)   

MANCINELLI ERIC 21/07/1973 FRANCAVILLA D’ETE (FM)   

MELACARNE CARMINE 21/02/1959 MAGENTA (MI)   

MELONI MASSIMILIANO 22/05/1967 SESTO FIORENTINO (FI)  

MEONI ALESSANDRA 07/03/1975 ALTOFONTE (PA)   

MORGATICO GIANLUCA 22/11/1982 ROMA   

MORRA MASSIMO 24/05/1969 NAPOLI  

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 
    

GALOPPO      

 
SEZIONE III   -  FUNZIONARI 

  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

NANNI GIOVANNI 14/09/1978 RAVENNA  

NIVOLI MARIO 
 

27/03/1975  BORGARO TORINESE (TO)   

PACINI GUIDO 01/09/1964 LIVORNO   

PACINI MARCO 16/01/1968 LIVORNO   

PALUMBO COSIMO 30/08/1974 STATTE (TA)   

PARINO ALESSANDRO 06/03/1979 SAVONA   

PEGORARO MANUEL 09/02/1971 ROSA' (VI)   

PELLEGRINO VALTER MAURIZIO 20/06/1956 TORINO   

PERILLI ANDREA 03/04/1978 FRASCATI (RM)   

PERRUCCI PIERO 17/04/1971 MANDURIA (TA)  

PETRINI SAURO 31/05/1973 MONTESILVANO (PE)   

PIERONI FRANCESCO 31/03/1977 GROSSETO   

RAGNO GIANANDREA 27/12/1975 MERANO (BZ)   

RETTA ANGELO 20/10/1955 SALERNO   

RICCI FRANCESCA 11/07/1975 MONTEGIORGIO (FM)  

RICCI PIERLUIGI 15/12/1982 MONTEGIORGIO (FM)  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

RIPAMONTI CLAUDIO 06/12/1973 ARESE (MI)   

RIZZI PAOLO 21/02/1964 GROSSETO   

RODRIGUEZ RICCARDO 06/11/1966 BAGNO A RIPOLI (FI) FIRENZE 

ROSATI PAOLO 15/08/1963 

VILLANOVA D’ALBENGA 
(SV)  

ROSSETTO FLAVIO 11/05/1954 CIRIE' (TO)   

ROSSI ANTONIO 22/12/1954 VARESE   

ROSSINI ANTONIO 11/10/1968 PISA   

GALOPPO      

 
SEZIONE III   -  FUNZIONARI 

  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

ROSTA SALVATORE 08/04/1975 PALERMO  

RUZZA ARNALDO 19/02/1979 ROMA  

RUZZETTO ARMANDO 
FRANCESCO 03/10/1962 SASSARI   

SAGLIOCCO GIANLUCA 18/09/1976 TRENTOLA DUCENTA (CE)   

SALVUCCI PIERGIOVANNI 13/07/1972 MONTEGIORGIO (FM)   

SEGHETTI MARIO ENA 21/03/1965 LIVORNO   

SPIZZAMIGLIO CHIARA 26/12/1972 TRIESTE  

TODARO VINCENZO 01/09/1965 NICHELINO (TO)   

TOMANIN MAURIZIO 03/12/1960 MERANO (BZ)   

USAI GIOVANNI MARTINO 31/10/1957 SASSARI   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

USAI SIMONE 10/09/1974 LADISPOLI (RM)  

VALVA FRANCO 27/01/1955 QUARTO (NA)   

ZIA FRANCO 09/09/1969 VIAREGGIO (LU)   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

GALOPPO  

   
SEZIONE IV   - HANDICAPPER  

Nominativo 
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

AMMIRATO RAIMONDO 
UMBERTO 26/06/1955 MILANO   

ARTINA ALBERTO 21/12/1956 NAPOLI   

CRESCI PAOLO 21/04/1957 LIVORNO   

ROSSI ANTONIO 22/12/1954 VARESE   

ROSSI LORENZO 27/11/1952 AREZZO   

RUZZETTO ARMANDO 
FRANCESCO 03/10/1962 SASSARI   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Allegato n. 2 

 

 

 

ELENCO DEI GIUDICI  

ADDETTI AL CONTROLLO E DISCIPLINA 

 DELLE CORSE AL TROTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE I   - PRESIDENTI DI GIURIA 

  

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

BONETTINI STEFANO  12/06/1952 

OZZANO DELL'EMILIA 
(BO)   

D'ANGELO  GIANCARLO 16/02/1971 PESCARA   

FERRI  MAURIZIO 12/05/1973 FOLLONICA (GR)   

FORMIGNANI  STEFANO 19/01/1955 FERRARA   

GRAZIANI GABRIELE 01/12/1953 

CASTIGLIONE PESCAIA 
(GR)   

LAURI LAMBERTO 07/05/1958 NAPOLI   

LAZZARO ALESSANDRO 30/05/1973 ANZIO (RM)   

NANNINI MICHELE 09/11/1974 FOLLONICA (GR)   

SEDIA  STEFANO 21/05/1976 CASTELLABATE (SA)  NAPOLI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE II   - MEMBRI DI GIURIA   

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

ALEANDRI LUCA 27/07/1970 ROMA   

ARICO'   SALVATORE 12/11/1953 PALERMO   

CRUDELE EUGENIO  17/12/1968 PONTECAGNANO FAIANO(SA)   

DI CHIARO  IVANO  07/07/1956 NICHELINO (TO)   

FABOZZI  CARMINE   13/12/1962 AVERSA (CE)   

FASANO  RENATO 19/07/1966 ROMA   

GIRARDENGO PAOLO  06/03/1964 NOVI LIGURE (AL)   

GRASSI PIETRO 03/06/1954 CHIESINA UZZANESE (PT)   

GRAZIANO  GABRIELE 16/11/1971 PALERMO   

MARZIALETTI STEFANO  05/07/1969  MONTEGIORGIO (FM)   

PALLONI LORELLA 29/01/1960 FERMO    

PELLICCIARI  BARBARA  11/05/1970  LIDO ADRIANO (RA)   

ROCCATI  MASSIMO  25/06/1967 FERRARA   

ROMAGNOLI    MICHELE 26/06/1969 FORMIGINE (MO)   

ROSSI   PIER ANTONIO 06/08/1959 PESCIA (PT) ALTOPASCIO (LU) 

SAGLIOCCO VINCENZO  23/06/1968 TRENTOLA DUCENTA (CE)   

SPINOSA   FRANCESCO  04/02/1963 

GIUGLIANO IN CAMPANIA 
(NA)   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

TERSIGNI  ANDREA  08/10/1970 TORRITTO (BA)   

ZACCONI  MARIO  28/05/1960 CRESPELLANO (BO)   

 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE III   - STARTER   

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

BENEDETTI ALDO PIERLUIGI 18/09/1978 LUCCA   

CAITI  FABIO 05/12/1960 MODENA   

CESETTI ZENO  08/01/1967  MONTEGIORGIO (FM)   

COMMONE ANTONIO 18/08/1962 ORTA DI ATELLA (CE)   

FELICELLI  ANGELO  13/05/1956 NAPOLI   

GALIERO  PASQUALE  18/10/1972 NAPOLI   

MARONGIU ALDO  13/02/1956 CREMA (CR)   

MONTANARI MARIO  08/02/1962 PORTOMAGGIORE (FE)  

PELLEGRINO 
VALTER 
MAURIZIO  20/06/1956 TORINO   

ROSA STEFANO 12/06/1963 MONTEGIORGIO (FM)   

SANTINI 
ALFONSO 
LUCIANO 06/03/1955 

CHIESINA UZZANESE 
(PT)   

SAVARESE ANDREA 11/01/1970 NAPOLI   

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE IV   - FUNZIONARI   

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

ACCOGLI LUIGI  17/11/1964 NICHELINO (TO)   

ALEANDRI LUCA 27/07/1970 ROMA   

ARNOLDI DANIELE 14/05/1979 STEZZANO (BG)   

BELLOTTO LUCIA 07/05/1965 TREVISO  

BIANCHI FRANCESCA 12/03/1960 PISA   

BONGIOVANNI FABRIZIO 06/07/1959 BOLOGNA   

BRUNO LORENZO 18/06/1960 TORRE PELLICE (TO)   

CAPECCI GIOVANNI  04/02/1961 MONTEGIORGIO (FM)   

CARAMASSI GIAN PIETRO  27/06/1960 MONTESILVANO (PE)  

CARCIONE  SALVATORE 19/11/1973 PALERMO   

CARDEA GUIDO  15/08/1969 VINOVO (TO)   

CAROTENUTO  PIO DECIMO  23/10/1954 AVERSA  

CASTALDI VALENTINO 15/07/1974 CESENA (FC)  

CESARON  VALTER 28/08/1963 PADOVA   

DE PEVERELLI LUCA  26/09/1959 ALTOPASCIO (PT)   

DELLA 
BARTOLA MARCO  18/06/1976 

SAN GIULIANO TERME 
(PI)   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

DIBATTISTA  MICHELE 15/07/1975 MONTEMESOLA (TA)   

DI DONNA ANTONIO  14/02/1953 

TORINO DI SANGRO 
(CH)   

DI RIENZO  ANGELO 26/11/1977 SEDRIANO (MI)   

DI STEFANO DOMIZIANO 10/05/1980 MARINO (RM)   

DONATIELLO 
CLAUDIO 
EMANUELE 22/05/1976 CALITRI (AV) NAPOLI 

DRAGO ROBERTO 01/08/1975 PALERMO   

 
 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE IV   - FUNZIONARI   

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

IZZO PASQUALE 14/02/1964 ROMA   

LA GIOIA BENEDETTO  13/02/1973 TARANTO   

LIBERATI  ALESSANDRA  09/09/1972  CHIETI   

LIN MARINA  10/12/1959  TRIESTE   

LO GIUDICE ANTONINO 25/01/1957 LAGOSANTO (FE)   

LOMBARDO ELEONORA 05/08/1954 ROMA   

LOMBARDO   MAURO 06/02/1972 GUIDONIA (RM)   

MARIANI ANDREA 06/09/1964 BUGGIANO (PT)   

MARIOTTI  PAOLO  23/01/1960  MONTECATINI TERME (PT)   

MARTINO GIUSEPPE 01/09/1953 ALASSIO (SV)   

MASUCCI  SALVATORE  18/05/1971 NAPOLI   

MELONI MASSIMILIANO 22/05/1967 SESTO FIORENTINO (FI)  

MENALE  MASSIMILIANO 25/07/1974 CRISPIANO (TA)   

MEONI ALESSANDRA 07/03/1975 ALTOFONTE (PA)   

MEROLA NICOLA 08/05/1971 S.M.CAPUA VETERE (CE)   

MIRABELLA MASSIMO 08/05/1965 CATANIA   

MORETTI VALERIO  25/02/1976 ROMA   



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

MORRA MASSIMO 24/05/1969 NAPOLI  

NANNI GIOVANNI 14/09/1978 RAVENNA  

OLIVA  RICCARDO   04/08/1974 ROMA   

 
 
 
 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

TROTTO  

    
SEZIONE IV   - FUNZIONARI   

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

PALUMBO COSIMO 30/08/1974 STATTE (TA)   

PERRUCCI PIERO 17/04/1971 MANDURIA (TA)  

PETRINI SAURO 31/05/1973 MONTESILVANO (PE)   

PIERONI  FRANCESCO 31/03/1977 GROSSETO   

POGGI PAOLO 09/10/1962 CESENA (FC)   

PROCINO FABRIZIO 01/11/1967 CUSAGO (MI)   

RICCI FRANCESCA 11/07/1975 MONTEGIORGIO (FM)  

RICCI  PIERLUIGI 15/12/1982 MONTEGIORGIO (FM)  

ROSATI PAOLO 15/08/1963 

VILLANOVA D’ALBENGA 
(SV)  

ROSTA  SALVATORE 08/04/1975 PALERMO  

RUFFO SCALETTA  GUIDO  20/05/1970 ORTA DI ATELLA (CE)   

RUZZA  ARNALDO 19/02/1979 ROMA  

SAGLlOCCO GIANLUCA  18/09/1976 TRENTOLA-DUCENTA (CE)   

SANTO  RICCARDO 21/02/1964 PONTE BUGGIANESE (PT)   

SPIZZAMIGLIO  CHIARA 26/12/1972 TRIESTE  

TODARO VINCENZO 01/09/1965 NICHELINO (TO)   

USAI  SIMONE 10/09/1974 LADISPOLI (RM)  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VICARI  MARCO 21/10/1958 FIRENZE   

VOLPATI MICHELE 02/10/1972 CASANOVA LERRONE (SV)   

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Allegato n. 3 

 

 

 

ELENCO GIUDICI 

DELLE MANIFESTAZIONI DEL CAVALLO 

DA SELLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

SELLA  

   
 SEZIONE I   - TECNICO GIUDICANTE 

Nominativ

o 
  

Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

BODIO  CLAUDIO 30/11/195
2 

NARNI (TR) 
 

BONOMELLI  OMAR  
08/03/197
5 

BEDIZZOLE (BS)    

BOSCARELLI  NICOLA  
17/06/195
3 

BISIGNANO (CS)    

CARCANGIU  ENRICO  
26/07/197
4 

SIAMANNA (OR)    

DE MASI  LUCIANO  
28/07/195
9 

VELLETRI (RM)    

DERIU DIEGO 
24/07/195
5 

CASTELLETTO TICINO (NO)   

FAVARO LUIGI  
23/02/195
7 

MASERADA SUL PIAVE (TV)    

GIGANTE  SIMONA  
19/10/196
8 

LECCE    

GIGLI  ADRIANO  
25/02/195
9 

ROMA    

GRANCHI  FRANCESCO  
12/05/197
7 

CASCIANA TERME LARI (PI)   

GUARDUCCI  FRANCESCO  
22/01/196
3 

FIANO ROMANO (RM)    

LORUSSO  DANIELE  
12/11/195
8 

MONTECATINI TERME (PT)  LUCCA  

MURRUZZU  ANTONIO  
24/08/197
7 

ORISTANO    



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

ROTA  MARIO  
08/09/196
7 

COLTURANO (MI)    

SAVOCA  CESARE  
08/08/195
5 

ROMA    

SCIOCCHETTI  MARINA  
13/11/195
8 

SOMMA LOMBARDO (VA)  
 

SCRIBANO MARIO 
15/06/196
3 

RAGUSA   

VELIS  
ALFIO 
ALBERTO  

08/01/197
0 

VIAGRANDE (CT)    

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

SELLA  

   
 SEZIONE II   - TECNICO DEL SALTO IN LIBERTA’ 

Nominativo   
Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

BOSCARELLI  NICOLA 17/06/1953 BISIGNANO (CS)   

DE MASI  LUCIANO 28/07/1959 VELLETRI (RM)  

SAVOCA  CESARE 08/08/1955 ROMA   

SCRIBANO MARIO  15/06/1963 RAGUSA   

 

 

SELLA  

   
 SEZIONE III   - GIUDICE DEL SALTO IN LIBERTA’ 

Nominativo   
 

Data di 

Nascita 
Residenza Domicilio 

CIPRIANI ALESSIO 02/06/1981 BIBBIENA (AR)  

LONGINOTTI MARINA 11/07/1984 MONTIGNOSO (MS)   

MOLLE SYBILLE 12/04/1980 VITERBO  

POZZI FRANCESCA 12/09/1190 CASTELMARTE (CO)  

SANTONA SERGIO  11/02/1964 ORISTANO  

VITALI MARIA ELISA 14/05/1976 COLTURANO (MI  

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

E DELL'IPPICA 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

SELLA  

   
 SEZIONE IV   - GIUDICI DI ATTITUDINE 

Nominativo   Data di Nascita Residenza Domicilio 

ARDU MAURO   24/05/1963 SASSARI  

CHERCHI RAFFAELE   28/03/1963 SASSARI   

GRASSI PIERLUIGI   22/05/1958 GATTATICO (RE)   

GUSPINI ANDREA  06/09/1984 MACOMER (NU)  

LONGINOTTI MARINA  11/07/1984 MONTIGNOSO (MS)  

MOLLE SYBILLE  12/04/1980 VITERBO  

RAPA GIANCARLO  17/03/1961 
BORGHETTO S. SPIRITO 
(SV) 

 

RIZZI PAOLO  21/02/1964 GROSSETO  

SANTONA SERGIO  11/02/1964 ORISTANO   

SCOLLO CARMELA  07/02/1958 PEDARA (CT)   

SEBASTIANI CLAUDIO 
ENRICO 

 18/07/1958 
CIVITANOVA MARCHE (MC) 

 

ZUCCA FRANCESCO 03/12/1982 SIAMAGGIORE (OR)   

 

 


